



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 株式会社鳥取銀行 上場取引所 東
コード番号 8383 URL <https://www.tottoribank.co.jp/>
代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 入江 到
問合せ先責任者（役職名） 経営統括部長（氏名） 加藤 敦 TEL 0857-37-0260
半期報告書提出予定日 2025年11月21日 配当支払開始予定日 2025年12月1日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満、小数点第1位未満は切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	8,713	0.8	1,141	9.4	789	10.6
2025年3月期中間期	8,639	18.9	1,042	△9.3	713	△5.0

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,933百万円（—％） 2025年3月期中間期 △621百万円（—％）

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	84.33	—
2025年3月期中間期	76.19	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	1,116,135	49,814	4.4
2025年3月期	1,106,482	48,115	4.3

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 49,685百万円 2025年3月期 47,989百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2026年3月期	—	25.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,800	△5.3	1,250	△4.8	133.55

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ―社(社名) 、除外 ―社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	9,619,938株	2025年3月期	9,619,938株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	260,564株	2025年3月期	260,397株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	9,359,436株	2025年3月期中間期	9,359,786株

(個別業績の概要)

1. 2026年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	8,531	0.9	1,123	11.0	779	12.0
2025年3月期中間期	8,454	19.3	1,011	△9.8	696	△5.8

	1株当たり 中間純利益
2026年3月期中間期	円 銭 83.32
2025年3月期中間期	74.38

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	1,114,571	49,073	4.4
2025年3月期	1,104,834	47,347	4.2

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 49,073百万円 2025年3月期 47,347百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2026年3月期の個別業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

	経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,800	△0.1	1,250	0.3	133.55

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間連結貸借対照表	2
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	3
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	5
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11

※2026年3月期 第2四半期決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間期における国内経済は、雇用・所得環境の改善が続く個人消費は底堅く、また企業収益についても、各国の通商政策による不確実性が後退する中で堅調さを維持するなど、総じて、緩やかな回復が続いています。

金融市場では、米国株式市場が金融緩和の継続期待等を背景としてハイテク銘柄を中心に上昇し、その流れを受けたことに加え、米国との関税交渉が合意に至ったことも好感され、日経平均株価が9月18日に終値で史上初の4万5000円台を記録しました。

金融政策においては、日本銀行は9月の金融政策決定会合では政策金利を0.5%に据え置きましたが、追加利上げ観測の強まりにより、債券市場では長期金利が当中間期に17年ぶりの水準まで上昇しました。

鳥取県経済をみますと、生産活動は業種によって足踏みの状況が見られるものの、個人消費が緩やかに回復しつつあるほか、企業の倒産件数が全国的に高水準で推移している中で県内企業の倒産件数は前年より減少するなど、鳥取県内の経済情勢は持ち直しの動きが見られました。

今後については、引き続き、各国の通商政策により海外経済が減速し、国内企業の収益にも影響を与える懸念はあるものの、10月より発足した新政権が打ち出す各種政策によって、経済の活性化が図られることが期待されます。

このような環境の下、当行は役職員一体となってお取引先に対する質の高いコンサルティングの提供及び業績の進展に努めました結果、以下のような業績となりました。

経常収益は、貸出金利息の増加等により資金運用収益が増加したことなどから、前年同期比74百万円増加の87億13百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額の減少等によりその他経常費用が減少したことなどから、同24百万円減少の75億72百万円となりました。

その結果、経常利益は同99百万円増加の11億41百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は同76百万円増加の7億89百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金は、個人預金や法人預金の増加等により、前連結会計年度末比69億74百万円増加し、1兆268億92百万円となりました。

貸出金は、企業向け貸出や個人向け貸出の増加等により、同52億18百万円増加し、8,868億56百万円となりました。

有価証券は、国債や社債及びその他証券の増加等により、同91億21百万円増加し、1,200億92百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	93,268	88,153
有価証券	110,971	120,092
貸出金	881,638	886,856
外国為替	720	700
その他資産	4,626	4,456
有形固定資産	9,990	9,842
無形固定資産	860	1,018
退職給付に係る資産	3,662	3,715
繰延税金資産	2,301	1,932
支払承諾見返	2,783	2,642
貸倒引当金	△4,331	△3,266
投資損失引当金	△9	△9
資産の部合計	1,106,482	1,116,135
負債の部		
預金	1,019,918	1,026,892
コールマネー及び売渡手形	56	61
借入金	24,000	24,000
外国為替	28	78
その他負債	8,477	9,474
賞与引当金	449	486
退職給付に係る負債	1,698	1,721
偶発損失引当金	389	398
再評価に係る繰延税金負債	564	564
支払承諾	2,783	2,642
負債の部合計	1,058,366	1,066,320
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	33,660	34,216
自己株式	△680	△680
株主資本合計	48,494	49,050
その他有価証券評価差額金	△1,450	△311
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	862	862
退職給付に係る調整累計額	82	86
その他の包括利益累計額合計	△505	635
非支配株主持分	126	129
純資産の部合計	48,115	49,814
負債及び純資産の部合計	1,106,482	1,116,135

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
経常収益	8,639	8,713
資金運用収益	5,419	6,429
(うち貸出金利息)	4,684	5,461
(うち有価証券利息配当金)	640	739
役務取引等収益	1,677	1,796
その他業務収益	303	176
その他経常収益	1,238	312
経常費用	7,596	7,572
資金調達費用	240	1,042
(うち預金利息)	226	1,025
役務取引等費用	777	828
その他業務費用	159	162
営業経費	5,110	5,152
その他経常費用	1,309	386
経常利益	1,042	1,141
特別損失	10	0
固定資産処分損	0	0
減損損失	10	0
税金等調整前中間純利益	1,031	1,140
法人税、住民税及び事業税	631	489
法人税等調整額	△317	△140
法人税等合計	314	348
中間純利益	717	792
非支配株主に帰属する中間純利益	4	3
親会社株主に帰属する中間純利益	713	789

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
中間純利益	717	792
その他の包括利益	△1,339	1,140
その他有価証券評価差額金	△1,289	1,182
繰延ヘッジ損益	△0	△1
退職給付に係る調整額	△34	3
持分法適用会社に対する持分相当額	△15	△43
中間包括利益	△621	1,933
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△626	1,930
非支配株主に係る中間包括利益	4	3

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	32,806	△679	47,641
当中間期変動額					
剰余金の配当			△234		△234
親会社株主に帰属する中間純利益			713		713
自己株式の取得				△0	△0
土地再評価差額金の取崩			5		5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	484	△0	484
当中間期末残高	9,061	6,452	33,291	△680	48,126

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,031	△0	887	344	2,262	118	50,023
当中間期変動額							
剰余金の配当							△234
親会社株主に帰属する中間純利益							713
自己株式の取得							△0
土地再評価差額金の取崩							5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△1,304	△0	△5	△34	△1,344	4	△1,340
当中間期変動額合計	△1,304	△0	△5	△34	△1,344	4	△855
当中間期末残高	△273	△0	881	309	918	123	49,167

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	9,061	6,452	33,660	△680	48,494
当中間期変動額					
剰余金の配当			△233		△233
親会社株主に帰属する中間純利益			789		789
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	555	△0	555
当中間期末残高	9,061	6,452	34,216	△680	49,050

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△1,450	△0	862	82	△505	126	48,115
当中間期変動額							
剰余金の配当							△233
親会社株主に帰属する中間純利益							789
自己株式の取得							△0
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,138	△1	—	3	1,140	3	1,144
当中間期変動額合計	1,138	△1	—	3	1,140	3	1,699
当中間期末残高	△311	△1	862	86	635	129	49,814

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
現金預け金	93,267	88,153
有価証券	110,580	119,740
貸出金	882,252	887,485
外国為替	720	700
その他資産	2,720	2,587
その他の資産	2,720	2,587
有形固定資産	9,988	9,841
無形固定資産	859	1,017
前払年金費用	3,551	3,598
繰延税金資産	2,407	2,040
支払承諾見返	2,783	2,642
貸倒引当金	△4,289	△3,227
投資損失引当金	△9	△9
資産の部合計	1,104,834	1,114,571
負債の部		
預金	1,019,947	1,026,905
コールマネー	56	61
借入金	24,000	24,000
外国為替	28	78
その他負債	7,564	8,633
未払法人税等	403	510
リース債務	1,027	924
その他の負債	6,134	7,198
賞与引当金	444	483
退職給付引当金	1,707	1,729
偶発損失引当金	389	398
再評価に係る繰延税金負債	564	564
支払承諾	2,783	2,642
負債の部合計	1,057,487	1,065,497

(単位：百万円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当中間会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
資本準備金	6,452	6,452
利益剰余金	33,280	33,826
利益準備金	2,628	2,628
その他利益剰余金	30,652	31,198
別途積立金	29,145	29,645
繰越利益剰余金	1,507	1,553
自己株式	△679	△680
株主資本合計	48,114	48,660
その他有価証券評価差額金	△1,629	△447
繰延ヘッジ損益	△0	△1
土地再評価差額金	862	862
評価・換算差額等合計	△767	413
純資産の部合計	47,347	49,073
負債及び純資産の部合計	1,104,834	1,114,571

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
経常収益	8,454	8,531
資金運用収益	5,410	6,420
(うち貸出金利息)	4,674	5,452
(うち有価証券利息配当金)	640	739
役務取引等収益	1,513	1,626
その他業務収益	303	176
その他経常収益	1,227	308
経常費用	7,442	7,407
資金調達費用	240	1,042
(うち預金利息)	226	1,025
役務取引等費用	692	740
その他業務費用	159	162
営業経費	5,056	5,089
その他経常費用	1,294	372
経常利益	1,011	1,123
特別損失	10	0
税引前中間純利益	1,000	1,123
法人税、住民税及び事業税	624	485
法人税等調整額	△319	△141
法人税等合計	304	343
中間純利益	696	779

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	28,645	1,220	32,493
当中間期変動額							
剰余金の配当					500	△734	△234
中間純利益						696	696
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						5	5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500	△32	467
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	29,145	1,187	32,961

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△679	47,328	812	△0	887	1,699	49,027
当中間期変動額							
剰余金の配当		△234					△234
中間純利益		696					696
自己株式の取得	△0	△0					△0
土地再評価差額金の取崩		5					5
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			△1,289	△0	△5	△1,294	△1,294
当中間期変動額合計	△0	467	△1,289	△0	△5	△1,294	△827
当中間期末残高	△679	47,795	△477	△0	881	404	48,200

当中間会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	9,061	6,452	6,452	2,628	29,145	1,507	33,280
当中間期変動額							
剰余金の配当					500	△733	△233
中間純利益						779	779
自己株式の取得							
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	－	－	－	－	500	45	545
当中間期末残高	9,061	6,452	6,452	2,628	29,645	1,553	33,826

	株主資本		評価・換算差額等				純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△679	48,114	△1,629	△0	862	△767	47,347
当中間期変動額							
剰余金の配当		△233					△233
中間純利益		779					779
自己株式の取得	△0	△0					△0
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			1,182	△1	－	1,180	1,180
当中間期変動額合計	△0	545	1,182	△1	－	1,180	1,726
当中間期末残高	△680	48,660	△447	△1	862	413	49,073